










 

แนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข 
   

 
  มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2540 ให้ถือปฏิบัติว่าข้าราชการชั้นผู้น้อยพึงงด 
การให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการชั้นผู ้ใหญ่  
หรือผู้บังคับบัญชา เพื่อเสริมสร้างค่านิยมให้เกิดการประหยัด เสริมสร้างมาตรการสร้างค่านิยมมัธยัสถ์ และป้องกัน 
การทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการอีกสถานหนึ่ง  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับ
ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการพลเรือนตามประมวลจริยธรรม
ข้าราชการพลเรือน ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่ นร 1019/ว 9 ลงวันที ่ 5 กรกฎาคม 2564 ข้อ 1  
การปฏิบัติที่ควรกระทำ ข้อย่อยที่ 8, 9, 13, 19 และ 21 กำหนดให้ข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต 
ถูกต้องชอบธรรม ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่าประโยชน์ส่วนบุคคล และสามารถแยกเรื ่องส่วนตัว  
ออกจากหน้าที่การงาน พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 
มาตรา 128 ซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
ไว้แล้ว แต่หากเจ้าหน้าที่ของรัฐยังขาดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และไม่ให้ความสำคัญที่จะปฏิบัติตาม 
อย่างเคร่งครัด อาจส่งผลให้เกิดความเสี่ยงในการฝ่าฝืนกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้อง ในเรื่องการแสวงหา
ประโยชน์ที่มิชอบโดยอาศัยตำแหน่งหน้าที่อันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตัวและประโยชน์ส่วนรวม 
และเป็นความผิดวินัยได ้

  ฉะนั้น เพื่อให้หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บังคับบัญชา และเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับ  
ของกระทรวงสาธารณสุข มีแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่   
ที่สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรี กฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับกรณีการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด 
และเพ่ือเป็นการส่งเสริมวัฒนธรรมการทำงานที่ดี สร้างทัศนคติและความเข้าใจที่ถูกต้อง รักษาศักดิ์ศรี  
เจ้าหน้าที่ของรัฐให้เป็นที่ เชื่อถือไว้วางใจแก่ประชาชน และสร้างภูมิคุ้มกันสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
กระทรวงสาธารณสุข จึงกำหนดแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข และให้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ 
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด ดังนี้ 

 1. เจ้าหน้าที่ของรัฐ1 ต้องไม่รับทรัพย์สิน เช่น เงินสด เช็ค พันธบัตร หุ้น ทองคำ อัญมณี 
อสังหาริมทรัพย์ สินทรัพย์ดิจิทัล หรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ เช่น สิทธิพิเศษซึ่งมิใช่เป็นสิทธิ
ที่จัดไว้สำหรับบุคคลทั่วไป การลดราคา การรับความบันเทิง การรับบริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอื่นใด 
ในลักษณะเดียวกัน ตลอดจนการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หรือท่องเที่ยว ค่าที่พัก ค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใด
ในลักษณะเดียวกัน และไม่ว่าจะให้เป็นบัตร ตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า หรือการคืนเงิน
หรือสิ่งของให้ในภายหลัง เว้นแต่ 
  1.1 เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ 
ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
 

 
1 “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ลูกจ้างชั่วคราว พนักงานกระทรวงสาธารณสุข จ้างเหมาบริการ 
หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานในสงักัดกระทรวงสาธารณสุข ทุกตำแหน่งและทุกระดับ 



- 2 - 
 
  1.2 เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา2 ดังต่อไปนี้ 
  1) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดซึ่งมิใช่ญาติ 3 
ที่มีราคาหรือมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกินสามพันบาท 
  2) ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ที ่การให้นั้นเป็นการให้  
ในลักษณะให้กับบุคคลทั่วไป 
 2. เจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัว4 จะให้ของขวัญ5 แก่ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคล 
ในครอบครัวของผู้บังคับบัญชาหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐด้วยกันมิได้ เว้นแต่เป็นการให้ตามปกติประเพณีนิยม 6 
ซึ่งมีราคาหรือมูลค่าไม่เกินสามพันบาทจากผู้ให้แต่ละคนและแต่ละโอกาส หรือตามที่คณะกรรมการป้องกัน  
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนดไว้ 
 3. เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องไม่ทำการใด ๆ เพ่ือให้ได้มาซึ่งเงินหรือทรัพย์สินอ่ืนใดเพ่ือมอบให้   
หรือจัดหาของขวัญให้ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชา 
 4. ผู้บังคับบัญชาต้องไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ 
จากเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเป็นผู้อยู่ในบังคับบัญชา เว้นแต่เป็นการรับของขวัญ
ตามข้อ 1. 
 5. เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ
จากเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที่ของรัฐด้วยกัน เว้นแต่เป็นการรับของขวัญตามข้อ 1. 
 6. ผู้บังคับบัญชาและเจ้าหน้าที่ของรัฐต้องไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัว
ของตนรับของขวัญอันเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่จากผู้ที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ ได้แก่ ผู้มาติดต่องาน  
ผู้ซึ่งได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือผู้มีส่วนได้เสียในเรื่องท่ีอยู่ระหว่างการพิจารณา
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
 7. กรณีจำเป็นต้องรับหรือต้องให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดจากบุพการี ผู ้สืบสันดาน  
หรือญาติที่ให้ตามประเพณี หรือตามธรรมจรรยาตามฐานานุรูป หรือตามปกติประเพณีนิยม หรือเพื่อรักษาไมตรี 
มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคล ก่อนการให้หรือรับของขวัญ ของที่ระลึก ของกำนัล และ / หรือ  
ประโยชน์อื่นใด ต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้องแล้ว  
โดยรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด ซึ่งมิใช่ญาติที่มีราคาหรือมูลค่าในการรับ 
จากแต่ละบุคคล แต่ละโอกาสไม่เกิน 3,000 บาท ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม 
การทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ 
พ.ศ. 2563 และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 

 
2 “การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายความว่า การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้  
จากบุคคลที่ให้กันในโอกาสเทศกาลหรือวันสำคัญ และให้หมายความรวมถึง การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้  
ในโอกาสการแสดงความยินดี การแสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ตามมารยาทที่ถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย 
3 “ญาติ” หมายความว่า พ่ีน้องร่วมบิดามารดาหรือร่วมบิดาหรือมารดาเดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดานของคู่สมรส 
บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตรบุญธรรม 
4 “บุคคลในครอบครัว” หมายความว่า คู่สมรส บุคคลซึ่งอยู่กินกันฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรสอันถือว่าเป็นคู่สมรส ตามที่คณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนดไว้ บุตร บุตรบุญธรรม ผู้รับบุตรบุญธรรม บิดามารดา และพ่ีน้องร่วมบิดามารดาหรือร่วมบิดา
หรือร่วมมารดาเดียวกัน 
5 “ของขวัญ” หมายความว่า เงินหรือทรัพย์สินที่ให้แก่กันเพื่ออัธยาศัยไมตรี ให้เป็นรางวัล ให้โดยเสน่หา ให้เพื่อการสงเคราะห์ หรือให้ เป็น
สินน้ำใจ และให้หมายความรวมถึงประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ 
6 “ปกติประเพณีนิยม” หมายความว่า เทศกาลหรือวันสำคัญซึ่งอาจมีการให้ของขวัญกัน และให้หมายความรวมถึงโอกาสในการแสดงความยินดี  
การแสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ความช่วยเหลือตามมารยาทที่ถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย 



- 3 - 
 
และการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ที่การให้นั้นเป็นการให้ในลักษณะ  
ให้กับบุคคลทั่วไป 
 8. หากเจ้าพนักงานของรัฐ7 มีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้  
ที่มีมูลค่าเกิน 3,000 บาท โดยมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องรับไว้เพื่อเป็นการรักษาไมตรี มิตรภาพ  
หรือความสัมพันธ์อันดี จะต้องดำเนินการดังนี้  
  8.1 ต้องแจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงตามแบบรายงานทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใด 
อันอาจคำนวณเป็นเง ินได ้ ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจร ิตแห่งชาติ  
เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563 
(แบบฟอร์มที่ 1) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับทรัพย์สินต่อหัวหน้าส่วนราชการ / ผู้บริหารสูงสุด  
ของรัฐวิสาหกิจ / ผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอื่นของรัฐ ที่เจ้าพนักงานของรัฐสังกัด 
   ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานของรัฐที่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดดังกล่าว ดำรงตำแหน่ง
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข หรือเป็นกรรมการหรือผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ หรือกรรมการหรือผู้บริหารสูงสุด
ของหน่วยงานอื่นของรัฐ ให้แจ้งรายละเอียดข้อเท็จจริงตามแบบฟอร์มข้างต้น ต่อผู้มีอำนาจแต่งตั้งถอดถอน 
  8.2 หัวหน้าส่วนราชการ / ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ / ผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอื่นของรัฐ 
ที่เจ้าพนักงานของรัฐสังกัด หรือผู้มีอำนาจแต่งตั้งถอดถอน วินิจฉัยว่าจะให้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นหรือไม่ 
  8.3 หากมีข้อสั่งการว่าไม่สมควรรับ ก็ให้ส่งคืนทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดนั้นแก่ผู ้ให้
โดยทันที หรือหากไม่สามารถคืนได้ ให้ส่งมอบเป็นสิทธิของหน่วยงานโดยเร็ว 
  8.4 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 8.3 แล้ว ให้ถือว่าเจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นไม่เคยรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดดังกล่าว 
 9. กรณีที่บุคคลในครอบครัวของเจ้าหน้าที่ของรัฐรับของขวัญแล้ว และเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
มาทราบในภายหลัง จะต้องดำเนินการดังนี้ 
  9.1 บันทึกรายงานรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับของขวัญต่อผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับชั้นจนถึงผู้บังคับบัญชาสูงสุด ตามแบบฟอร์มท้ายระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับ
ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 (แบบฟอร์มท่ี 2) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ทราบ 
  9.2 หากผู้บังคับบัญชาสูงสุดได้รับรายงานตามข้อ 5.1 แล้ว และเห็นว่าเป็นการฝ่าฝืน
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565  ให้มีคำสั่ง 
คืนของขวัญนั้นแก่ผู้ให้โดยทันที หรือหากไม่สามารถคืนได้ ให้ส่งมอบเป็นสิทธิของหน่วยงานโดยเร็ว 
   ทั้งนี้ กรณีไม่สามารถคืนของขวัญที่ได้รับได้ ให้หน่วยงานเก็บรักษาของขวัญนั้นไว้  
เป็นระยะเวลาหนึ่งปี เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวหรือในระหว่างเวลาดังกล่าว หากการเก็บรักษาไว้จะเป็นภาระ 
แก่ทางราชการมากเกินสมควร หรือจะกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์นั้นอย่างมีนัยสำคัญ ผู้บังคับบัญชาสูงสุด  
อาจสั่งให้นำของขวัญนั้นออกขาย แลกเปลี่ยน โอน แปรสภาพ หรือทำลาย ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อ  
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ หากไม่สามารถดำเนินการตามกฎหมายข้างต้นได้ ให้หน่วยงานของรัฐ
ดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง และนำเงินที่ได้ส่งคืนเป็นรายได้ของแผ่นดิน 
  9.3 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 5.2 แล้ว ให้ถือว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐและบุคคลในครอบครัว
ไม่เคยได้รับของขวัญดังกล่าว 

 
7 “เจ้าพนักงานของรัฐ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ของรัฐ รวมถึงกรรมการ อนุกรรมการ บุคคลหรือคณะบุคคล บรรดาซึ่งมีกฎหมายกำหนด  
ให้ใช้อำนาจหรือได้รับมอบให้ใช้อำนาจทางปกครองที่จัดตั้งขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการอื่นของรัฐ และผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
ในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข  



- 4 - 
 
 10. การให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดในกรณียกเว้นหรือจำเป็นนั้น อาจเสี่ยง  
ต่อความเป็นกลางในการปฏิบัติหน้าที ่ในปัจจุบันหรืออนาคตได้ และต้องระวังในการตีมูลค่าของขวัญ  
หรือประโยชน์อื่นใดท่ีอาจต่ำกว่าความเป็นจริง 
 11. การแสดงความปรารถนาดีต่อกันในโอกาสต่าง ๆ ขอให้ใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร  
การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน์ การทำจิตอาสาแทนการให้ของขวัญ 
 12. หากให้ของขวัญ ขอให้เจ้าหน้าที่ของรัฐ ให้ของขวัญในรูปแบบที่ช่วยส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดี 
ของกระทรวงสาธารณสุข เช่น ปฏิทิน สมุดบันทึก สินค้าสมุนไพรของกระทรวงสาธารณสุข สินค้าชุมชน 
ในโครงการต่าง ๆ หรือสินค้าเพ่ือการกุศล เป็นต้น 
 13. กลไกการส่งเสริมการปฏิบัติตามแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใด 
จากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข 
  13.1 ผู้บริหารและผู้บังคับบัญชาต้องดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีในการประพฤติปฏิบัติ 
ตามแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที ่ของรัฐ 
ทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข 
  13.2 ผู้บริหารและผู้บังคับบัญชา ต้องส่งเสริมและจัดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับการพัฒนา
ความรู้ ความเข้าใจในการปฏิบัติที่ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้หรือรับของขวัญ
หรือประโยชน์อื่นใด 
  13.3 ประชาสัมพันธ์ให้ทราบถึงแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื ่นใด 
จากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข  และยืนยัน 
ว่าจะยึดมั่นปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
 14. กลไกการกำกับติดตามการปฏิบัติตามแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด
จากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข 
  14.1 ให้คณะกรรมการจริยธรรมประจำส่วนราชการ คณะกรรมการองค์การมหาชน  
ในฐานะคณะกรรมการจริยธรรมขององค์การมหาชนที่จัดตั้งขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความ  
ในพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และองค์การมหาชนที่จัดตั้ ง  
ตามพระราชบัญญัติเฉพาะ (หน่วยงานของรัฐในกำกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข) หรือคณะกรรมการ
ที่มีหน้าที่และอำนาจด้านจริยธรรม ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
กำหนด แล้วแต่กรณี สอดส่องดูแลเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัด ให้ปฏิบัติตามแนวปฏิบัติการให้หรือรับของขวัญ
หรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกตำแหน่งและทุกระดับของกระทรวงสาธารณสุข 
กฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 
  14.2 ส่วนราชการระดับกรม หน่วยงานของรัฐในกำกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
องค์การมหาชน และรัฐวิสาหกิจ ในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข รายงานการรับของขวัญและของกำนัล 
ตามแนวทางการขับเคลื่อนนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ เสนอผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงาน 
หรือผู้รักษาราชการแทน หรือผู้ปฏิบัติราชการแทน ตามแบบฟอร์มที่สำนักงาน ป.ป.ท. กำหนด (แบบฟอร์มที่ 3)  
และเผยแพร่ลงเว็บไซต์หลักของหน่วยงาน 
 
 

   
 



แบบรายงานทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้ 
ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 

เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ. 2563 

วันที่ 

เรียน (หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ สถาบัน หรือองค์กร 
/ผู้มีอ านาจแต่งตั้งถอดถอน/คณะกรรมการ ป.ป.ช./ประธานสภาผู้แทนราษฎร ประธานวุฒิสภา) 

ข้าพเจ้า นามสกุล 
ต าแหน่ง สังกัด 

 ขอรายงานการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้ที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
หรือมีราคาหรือมีมูลค่ามากกว่าที่ก าหนดไว้ในข้อ 6 ซึ่งข้าพเจ้าได้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจค านวณ
เป็นเงินได้ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

ได้รับเมื่อวันที่    เวลา   
ได้รับเนื่องจากกรณี 
สถานที่รับ 
ชื่อ – นามสกุล ของผู้ให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้  

ที่อยู่ 

มีความเก่ียวข้องเป็น 
รายละเอียดและมูลค่าโดยประมาณของทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้

และแนบรูปถ่ายทรัพย์สินหรือเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับประโยชน์อื่นใดมาพร้อมนี้ด้วย 

เหตุผล หรือความจ าเป็นที่จะต้องรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้ 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต 

ลงชื่อ ผู้รายงาน 
( ) 

/อนุญาต... 

แบบฟอรมที่ ๑



- 2 - 

 อนุญาต เนื่องจากมีเหตุผล และความจ าเป็นที่จะต้องรับไว้เพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธ์อันดี 
ระหว่างบุคคล โดยสมควรรับไว้เป็นทรัพย์สินหรือสิทธิส่วนบุคคล 

 ไม่อนุญาต โดยให้ส่งคืนแก่ผู้ให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดอันอาจค านวณเป็นเงินได้โดยทันที ในกรณีที่ 
ไม่สามารถคืนให้ได้ ให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นส่งมอบทรัพย์สินหรือประโยชน์ดังกล่าวให้เป็นสิทธิของ
หน่วยงานที่เจ้าพนักงานของรัฐผู้นั้นสังกัดโดยเร็ว 

ลงชื่อ 
ต าแหน่ง 

วันที่ 

ค าเตือน  เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๑๒๘ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปีหรือปรับไม่เกิน            
หกหม่ืนบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ 



บันทึกรายงานรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับของขวัญ  
ตามระเบียบส านักนายกรฐัมนตรี ว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๕  ข้อ ๙ วรรคสอง 

วันที่......................................................................................... 

เรียน ...................................................................  

ชื่อ.....................................นามสกุล............................................ต าแหน่ง.......................... ............. 

สังกัด....................................................ขอรายงานว่า ชื่อ..................................นามสกุล............................................  

มีความสัมพันธ์เป็น........................................................ ................................กับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ได้รับของขวัญจาก 

ชื่อ...............................................นามสกุล..........................................ที่อยู่ .................................................................  

....................................................................................................................................................................................  

ได้รับของขวัญเมื่อวันที่...............................................ของขวัญที่ได้รับมีดังนี้ 

๑. .......................................................................................................................................... ....... 

มูลค่าของของขวัญ (โดยประมาณ) ............................................................................................................................. 

๒. ................................................................................................................................................. 

มูลค่าของของขวัญ (โดยประมาณ) ............................................................................................................................. 

เหตุผลที่รับของขวัญ.......................................................................................................... .......................................... 

.................................................................................................................................................................................... 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

ลงชื่อ 

(...................................................)  

 ต าแหน่ง 

แบบฟอรมที่ ๒



1 

 

แบบสรุปรายงานตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ชื่อหน่วยงาน/ส่วนราชการ           
ประจำปีงบประมาณ                                                                                                       

รายงานผลการขับเคลื่อนตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ ของหน่วยงาน ข้าราชการ 
และเจ้าหน้าที่ในสังกัด โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. การประกาศเจตนารมณ์ตามนโยบาย No Gift Policy ขององค์กรหรือหน่วยงาน 

ลำดับที่ ชื่อหน่วยงาน วันที่ประกาศ ข้อมูลประกอบ 
    
    

2. การปลุกจิตสำนึก หรือสร้างวัฒนธรรมองค์กร 

ลำดับที่ ชื่อหน่วยงาน วันที่ดำเนินการ รูปแบบการดำเนินการ ข้อมูลประกอบ 
     
     

3. รายงานการรับของขวัญและของกำนัลตามนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 

ของขวัญและของกำนัลที่ได้รับ จำนวน (ครั้ง) 
ผู้ให้ของขวัญ  
1) หน่วยงานภาครัฐ  
2) หน่วยงานภาคเอกชน  
3) ประชาชน  
4) อื่น ๆ  
รับในนาม  
1) หน่วยงาน  
2) รายบุคคล  
การดำเนินการเกี่ยวกับของขวัญท่ีได้รับ  
1) ส่งคืนแก่ผู้ให้  
2) ส่งมอบให้แก่หน่วยงาน  
3) อื่น ๆ โปรดระบุ    

 

 

 

 

แบบฟอร์มที่ 3 



2 

4. ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการของหน่วยงาน 
             
             
             
              

5. ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ ของหน่วยงานต่อนโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่ 
             
             
             
              

 

ลงช่ือ      
(    ) 

             ผู้รายงาน  

 

 

 

ลงช่ือ...........................................................             
(......................................................) 

                      ผู้รับรองรายงาน 
 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ ให้ผู้บริหารสูงสุดขององค์กร หรือผู้รักษาราชการแทน หรือผู้ปฏิบัติราชการแทน เป็นผู้รับรองรายงาน  
 และเผยแพร่ลงเว็บไซต ์



 มาตรการปองกันการรับสินบนในกระบวนการจัดซื้อจัดจาง 
  1 โรงพยาบาลพระปกเกลาจะจัดทําสรุปผลการดําเนินการจัดซื้อจัดจาง วงเงินที่จะซื้อ 
หรือจาง ราคากลางวิธีซื้อหรือจาง รายชื่อผูเสนอราคา และราคาที่เสนอ ผูไดรับการคัดเลือก และราคาที่ตกลง
ซื้อหรือจาง เหตุผลที่ คัด เลือกโดยสรุป เลขที่ และวันที่ของสัญญาหรือขอตกลงในการซื้อหรือจาง  
ตามประกาศคณะกรรมการขอมูลขาวสารของราชการ เรื่อง กําหนดใหขอมูลขาวสารเก่ียวกับผลการพิจารณา
การจัดซื้อจัดจางของหนวยงานของรัฐเปนขอมูลขาวสารที่ตองจัดไวใหประชาชนตรวจดูไดทางเว็บไซตของ
หนวยงาน เพ่ือใหกระบวนการจัดซื้อจัดจางของหนวยงานมีความโปรงใส เปนธรรม และเพ่ือเปนการปองกัน
ความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึนจากการทุจริตในกระบวนการจัดซื้อจัดจาง 
  2 หากพบการทุจริต และประพฤติมิชอบ ใหบุคลากรภายในโรงพยาบาลพระปกเกลา  
หรือประชาชนทั่วไปสามารถแจงการทุจริต การประพฤติมิชอบดังกลาว ผานชองทางการรองเรียนตาง ๆ  
ที่โรงพยาบาลพระปกเกลาไดกําหนดไวในคูมือปฏิบัติการรับเรื่องรองเรียนการทุจริต และประพฤติมิชอบทาง
เว็บไซตของหนวยงาน 

 มาตรการปองกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาค และทรัพยสินบริจาค 
  ใหคณะกรรมการบริหารเงินบริจาค และทรัพยสินบริจาคของหนวยงาน มีหนาที่ติดตาม 
และตรวจสอบการรับ การจายเงิน และทรัพยสินบริจาค ใหเปนไปตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุข  
วาดวยเงินบริจาค และทรัพยสินบริจาคของหนวยบริการ พ.ศ.2561  

 มาตรการปองกันการทุจริต และแกไขการกระทําผิดวินัยของเจาหนาที่รัฐในสังกัดสํานักงาน
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ไดแก มาตรการการใชรถราชการ มาตรการการเบิกจายคาตอบแทนมาตรการ
จัดทําโครงการฝกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนาตามท่ีกฎหมายกําหนด และมาตรการการจัดหา
พัสดุตามที่กฎหมายกําหนด 
 1 โรงพยาบาลพระปกเกลา มีการอบรมเสริมสรางความรูของบุคลากรในสังกัด โรงพยาบาล
พระปกเกลา เรื่อง การเสริมสรางพัฒนาทางดานจริยธรรม การรักษาวินัย รวมทั้งการปองกันมิใหกระทําผิด
วินัย เพ่ือเพ่ิมพูนความรู  ทักษะในการปฏิบัติงาน และสามารถนําเอาความรู ไปปฏิ บัติงานในหนาที่  
รวมถึงภารกิจที่ผูบังคับบัญชามอบหมายไดอยางมีประสิทธิภาพ และไมกอใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ 
หรือตนเอง 

 2 ใหบุคลากรทุกระดับในโรงพยาบาลพระปกเกลา ชวยกันสอดสองดูแลบุคลากรทุกระดับ 
ใหปฏิบัติตามประกาศโรงพยาบาลพระปกเกลา เรื่อง มาตรการปองกันการรับสินบนทุกรูปแบบ และกลไกการ
กํากับติดตามฯ กรณีพบการกระทําผิดใหรายงานตอผูบังคับบัญชาตามลําดับชั้น เพ่ือจะไดดําเนินการทางวินัย 
ทางแพง หรือทางอาญา ตามกระบวนการตอไป 

 มาตรการการจัดสวัสดิการภายในของสถานพยาบาล ของหนวยงานที่มีกองทุนสวัสดิการ
ภายในหนวยงาน สวนภูมิภาค สังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขท่ีจังหวัดที่ไมมีคณะกรรมการ
สวัสดิการ และกองทุนสวัสดิการภายในหนวยงาน สวนภูมิภาค สังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข
ในลักษณะสวัสดิการเชิงธุรกิจ 

  ใหคณะอนุกรรมการสวัสดิการ สํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข โรงพยาบาลพระปกเกลา 
มีหนาที่ติดตาม รายงานผลการจัดสวัสดิการของหนวยงาน ตรวจสอบบัญชีรายรับ บัญชีรายจายของกองทุน
สวัสดิการ ใหเปนไปตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการ สํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข วาดวยการจัดสวัสดิการภายใน
หนวยงาน สวนภูมิภาค สังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขที่จังหวัดไมมีคณะกรรมการสวัสดิการ 
พ.ศ. ๒๕54 ลงวันท่ี 31 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕54 และระเบียบคณะอนุกรรมการ สวัสดิการโรงพยาบาล
พระปกเกลา ทุกฉบับ 

  


